2023 年８月 25 日

各      位

会 社 名 電気興業株式会社

代表者名 代表取締役社長 近藤 忠登史

（コード番号 ６７０６ 東証プライム市場）

問合せ先 取締役常務執行役員 浅井 貴史

（TEL． 03 － 3216 － 1671）

株式会社サイバーコアの株式取得（子会社の取得）に関するお知らせ

当社は、2023 年８月 25 日開催の取締役会において、株式会社サイバーコアの発行済株式数の 52.63％

を取得する株式譲渡契約及び第三者割当増資に関する総引受契約を締結し、株式会社サイバーコアを当

社の子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は 2022 年４月より新たな事業分野としてソリューション事業を本格的に立上げ、創業以来 70 年

以上の実績を持つ電気通信事業や高周波関連事業に加え、新たな事業領域の拡大に取り組み、特に将来

の発展性に期待し、AI の分野に注力をしてまいりました。

これまで人間の五感で判断・評価されてきたあらゆる事象が、AI の出現により、その精度を飛躍的に

高めたことは周知のとおりです。

当社は、今後 AI が私たちの生活に欠かせない、より身近な存在になる社会を想起し、この分野にお

ける事業開発とパートナー企業の探索を進めてまいりました。

株式会社サイバーコアは、2007 年の設立以来、画像処理・画像認識・人工知能アルゴリズム開発を専

門的に扱ってきた画像 AI のパイオニアであり、世界的なコンピュータビジョン（CV）のカンファレン

ス「CVPR」において２度の部門優勝を果たすなど、CV や画像 AI 領域における高い技術力を有しており、

「AI ソリューションの社会実装」をテーマに掲げ、今年度は好業績を上げております。

両社は既に岩手県盛岡市における AI 人流・交通分析システムの整備など、ソリューションプロバイ

ダとしての協業実績を有しており、強力なパートナーシップを構築してまいりました。

当社が主にアンテナ製造や設計で培ってきたあらゆる周波数帯に対応できる無線通信技術及び様々

なカメラを中心としたセンシング技術と、株式会社サイバーコアの持つ画像やセンシング AI 技術をか

け合わせることで、両社の強みを活かしたソリューションビジネスをより効率的且つ精力的に構築する

ことで、企業価値の更なる向上が可能になると判断し、今回の株式取得にいたりました。

今後もこの体制の下、様々な社会課題の解決に携わることで、社会貢献に取り組んでまいります。

２．異動する子会社（株式会社サイバーコア）の概要

（１） 名 称 株式会社サイバーコア

（２） 所 在 地 岩手県盛岡市盛岡駅西通二丁目９番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 阿部 英志

（４） 事 業 内 容 画像処理・画像認識・人工知能アルゴリズム開発

（５） 資 本 金 34,750,000 円

（６） 設 立 年 月 日 2007 年３月８日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社 ABE Holdings（53.19％）

（８） 上場会社と当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 技術提供等

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

純 資 産 （千円） △119,970 △219,121 △364,658

総 資 産 （千円） 559,586 338,337 111,387

１ 株 当 た り 純 資 産 （円） △533.20 △973.87 △1,551.73

売 上 高 （千円） 156,873 251,039 172,415

営 業 利 益 （千円） △181,390 △114,747 △184,988

経 常 利 益 （千円） △146,131 △112,394 △195,186

当 期 純 利 益 （千円） △147,954 △99,151 △195,537

１株当たり当期純利益 （円） △657.57 △440.67 △832.07

１ 株 当 た り 配 当 金 （円） － － －

（参考）2023 年 12 月期 上半期（６カ月間）の経営成績

売 上 高 （千円） 204,507

営 業 利 益 （千円） 48,487

経 常 利 益 （千円） 41,225

当 期 純 利 益 （千円） 41,042

３．株式取得の相手先の概要（株式譲渡契約による取得）

（１）氏 名 及 び 住 所 阿部 英志（栃木県宇都宮市）

阿部 将顕（東京都渋谷区）

阿部 将寛（栃木県宇都宮市）

Tangent 投資事業有限責任組合（東京都港区）

藪田 晃彰（静岡県御前崎市）

（２）当 社 と の 関 係 記載すべき事項はありません。

４．株式取得の相手先の概要（第三者割当増資に関する総引受契約による取得）

「２．異動する子会社（株式会社サイバーコア）の概要」に記載のとおりであります。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 －

（２）取 得 株 式 数 150,000 株

（３）取 得 価 額 1,500,000,000 円

（４）異動後の所有株式数 150,000 株（議決権所有割合 52.63％）

６．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2023 年８月 25 日

（２）契 約 締 結 日 2023 年８月 25 日

（３）株 式 取 得 実 行 日 2023 年９月 29 日

７．今後の見通し

 本株式取得により、株式会社サイバーコアは当社の連結子会社となる予定です。本件による 2024 年３

月期の連結業績への影響につきましては、今後、開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいた

します。

以  上